
CADERNO 7  5QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 20/06/2012
7361/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 20/06/2012
572025963/KARLA MARTINS DIAS BARBOSA (Coordenadora 
de Orientação ao Consumidor) / 1.5 diárias (Completa) / de 
18/06/2012 a 20/06/2012
571734831/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
20/06/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410480

PORTARIA: 284/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAMUEL DE MORAES SARDINHA              Coordenador CLOS         
8000682     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422134365040000    0101000000          339033              300.00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento, 
referentes a passagens de balsa, para participar da parada 
LGBT no município de Soure/PA, no período de 20/07/2012 a 
23/07/2012. Prazo de aplicação será a partir da emissão da 
ordem bancária.
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410499

PORTARIA: 285/2012
Objetivo: Participar da Parada do Orgulho Gay LGBT.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80028401/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
8000682/SAMUEL DE MORAES SARDINHA (Coordenador CLOS) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410579

Dispensa: 6/2012
Data: 05/07/2012
Valor: 500.00
Objeto: Aquisição de 2 plavas de lona comarmação de metalon 
tamanho 1 x 1,2 metros.
Fundamento Legal: Art. 23 II da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GA MIRANDA- CARIMBOS E CHAVES
Endereço: Vl Vinte C de Março, Bairro: São Brás, 241
CEP. 66040-125 - Belém/PA
Complemento: tÉRREO DO EDIFÍCIO nUNO áLVARES
Telefone: 9132241575 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA DE LICENÇA N0 182/2012-DIGEP/SEJUDH DE 

10 DE JULHO DE 2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410805

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o  Processo n° 2012/321245,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Paternidade de 10 (dez) dias ao servidor 
LEANDRO SCHILIPAKE, matrícula nº. 80844977/8, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, 
lotado no Núcleo de Planejamento, no período de 27/06/2012 a 
06/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ  MILÉO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos – Em 
exercício
ERRATA DE PORTARIA N0 139/2012 - DIGEP/SEJUDH DE 

05.06.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410810

Onde se lê:    a contar de 25.05.2012;
Leia-se:    a contar de 24.05.2012;
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410864

PORTARIA N0 184/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 12 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.014/2012 – NCI/SEJUDH,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora TRÍCIA ROSY BATISTA DE ALMEIDA, matrícula 
funcional n°.57190596/4, concedido por meio da Portaria n°. 
141/2012, de 06.06.2012, publicada no DOE n°. 32.177 de 
14.06.2012, do período de 16/07/2012 a 14/08/2012, referente 
ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410866

PORTARIA N0 185/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 12 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55587676/2 Lauro José Nascimento Spinelli 2010 01/08 a 30/08/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410812

PORTARIA Nº 389, GAB/IMETROPARÁ.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e § 1º do art. 2º e artigo 5º, incisos III e VII, do 
Regimento Interno, e
Considerando o Decreto Federal nº 7.744, de 05 de Junho de 
2012, que estabelece em seu art. 1º que: “Ficam majorados em 
100%, até 30 de junho de 2012, os valores das diárias constantes 
do Anexo I ao Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 
e do Anexo III ao Decreto nº 4.307, de 18 de julho de 2002, 
nos deslocamentos de servidores e militares para o município 
do Rio de janeiro, Estado do Rio de Janeiro, em decorrência 
da Conferencia das Nações Unidas sobre Desenvolvimento 
Sustentável – Rio + 20”;
Considerando a Portaria nº 278, de. 12 de Junho que concedeu 
diárias a servidora Bianca do Amaral Piedade P. Ribeiro, para 
participar de reunião no INMETRO no período de 10 a 11 de 
junho de 2012;
Considerando que o IMETROPARÁ adota os valores de concessão 
de diárias aos seus servidores com base no Decreto Federal n. 
nº 5.992/2006;
Resolvem:
Art. 1º Conceder o pagamento de 1,5 diárias pelo período 
supracitado, em virtude da determinação do Decreto Federal.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 17 de Julho de 2012.
Ordenadora de Despesa Ordenador de Despesa/Portaria nº 
347/12
Bianca do Amaral Piedade P. Ribeiro Rafael Maroja Brasão. S 
Bragança
Presidente/Em Exercício.IMETROPARÁ.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410830

PORTARIA Nº390, GAB/IMETROPARÁ.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, em exercício, em conjunto com a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei 
Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º e artigo 5º, incisos III 
e VII, do Regimento Interno, e
Considerando o Decreto Federal nº 7.744, de 05 de Junho de 
2012, que estabelece em seu art. 1º que: “Ficam majorados em 
100%, até 30 de junho de 2012, os valores das diárias constantes 
do Anexo I ao Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 
e do Anexo III ao Decreto nº 4.307, de 18 de julho de 2002, 
nos deslocamentos de servidores e militares para o município 
do Rio de janeiro, Estado do Rio de Janeiro, em decorrência 
da Conferencia das Nações Unidas sobre Desenvolvimento 
Sustentável – Rio + 20”;
Considerando a Portaria nº 310, de. 21 de Junho que concedeu 
diárias ao servidor Pedro prestes de Brito Junior, para participar 
do 2º Workshop sobre a regulamentação têxtil com a RBMLQ-I 
no período de 25 a 28 de junho de 2012;
Considerando que o IMETROPARÁ adota os valores de concessão 
de diárias aos seus servidores com base no Decreto Federal n. 
nº 5.992/2006;
Resolvem:
Art. 1º Conceder o pagamento de 3,5 diárias pelo período 
supracitado, em virtude da determinação do Decreto Federal.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 17 de Julho de 2012.
Ordenadora de Despesa Ordenador de Despesa/Portaria nº 
347/12
Bianca do Amaral Piedade P. Ribeiro Rafael Maroja Brasão. S 
Bragança
Presidente/Em Exercício.IMETROPARÁ.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410352

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA                    MONITOR                            
15/07/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410358

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 1249/12 DE 13 DE JULHO DE 2012

Servidor: SANDRA MARIA PRADO MACHADO
Matrícula: 5178975/1
Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 16.07.2012
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº 1250/12 DE 13 DE JULHO DE 2012
Servidor: MNARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
Matrícula: 54193987/1
Cargo: PSICOLOGO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.07.2012
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410364

PORTARIA: 0503/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Centro Sócio-
Educativo de Benevides p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 339999/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571946332/AGILDO FERREIRA FONSECA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
58939321/THAYANA DO NASCIMENTO CHAGAS (Técnico Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410367

PORTARIA: 0506/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 338947/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
58926971/MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
571738091/MARCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410368

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 16/07/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MÁRCIO PINHEIRO DA SILVA                          MONITOR                            
15/07/2013  
RUI GUILHERME CORDEIRO DA SILVA                   MOTORISTA                          
15/07/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410372

PORTARIA: 0507/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 335137/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31957831/PAULO MAURICIO MEDEIROS DE MELO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 13/07/2012
572180872/SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


